[image: BRASO_~1]Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

[image: ]
REQUERIMENTO Nº_____/2019

	REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne-se oficiar a Exma. Srª Prefeita Municipal, para que, através do órgão competente, informe a esta Casa Legislativa, com base na resposta dada ao requerimento de nº 403/2019, de autoria deste vereador, qual a periodicidade com que ocorrem os cursos desenvolvidos pelos programas citados? Quais foram as datas em que ocorreram os últimos cursos? Quantos professores participaram dos últimos cursos que ocorreram? Como esses programas têm impactado o processo de aprendizado dos alunos?

JUSTIFICATIVA

	Após conversas com profissionais da área da educação e estudantes, através do Laboratório Popular de Educação, este vereador enviou à Prefeitura o requerimento de n.º 403/2019, que questionava sobre o desenvolvimento de cursos pedagógicos voltados aos professores da educação municipal.
Em resposta, a Secretaria Municipal de Educação apresentou uma série de projetos e programas educacionais que estariam sendo desenvolvidos no município, dentre eles: Programa Gestão da Política de Alfabetização; Programa Ler e Escrever; Projeto EMAI; Programa mais alfabetização; Programa Caminhos para a Cidadania; Programa Aprender em Rede; Pacto para Alfabetização na Idade Certa, entre outros.
Tendo em vista a grande quantidade de programas apresentados, gostaríamos, portanto, de obter maiores informações, como a periodicidade com que os cursos realizados por tais programas são realizados, as datas em que ocorreram os últimos cursos, a quantidado de professores que têm participado das atividades e o impacto que tais programas tem tido sobre o aprendizado dos alunos.
Portanto, buscando ter maiores subsídios para melhor dialogar com a população, justifica-se o presente requerimento.

[bookmark: _GoBack]Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 07 de junho de 2019.
 (
EDUARDO DADE SALLUM
Vereador
)

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”
34494116-87e3-482b-ac6b-e8ef078f9591.png
PROTOCOLO 2823/2019 - 07/06/2019 13:14

image1.jpeg